

Số:213/BC-HĐND

Bình Phước, ngày 28 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X

Ngày 20/6/2023, Thường trực HĐND tỉnh đã tổ chức cho các Tổ đại biểu HĐND tỉnh họp tổ trước kỳ họp để thảo luận, cho ý kiến về nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X.

Trên cơ sở biên bản họp của các Tổ đại biểu, Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh, như sau:

A. Tình hình họp Tổ đại biểu trước kỳ họp

Tổng số 11 Tổ đại biểu HĐND tỉnh được chia thành 5 điểm thảo luận, số đại biểu HĐND tỉnh tham dự 37 đại biểu, vắng 23 đại biểu (có lý do);

Tại buổi họp tổ, với tinh thần làm việc nghiêm túc, tích cực, dân chủ và thẳng thắn; cùng với việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu thông qua các hoạt động giám sát, khảo sát, tiếp công dân và tiếp xúc cử tri trước kỳ họp, các Tổ đại biểu và đại biểu HĐND tỉnh đã quan tâm nghiên cứu, thảo luận và phát biểu nhiều ý kiến đối với nội dung các báo cáo, tờ trình và dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X.

B. Kết quả thảo luận của các Tổ đại biểu

Các Tổ đại biểu cơ bản nhất trí với nội dung các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, báo cáo của các Ban HĐND tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh và Cục Thi hành án dân sự tỉnh trình tại kỳ họp. Bên cạnh đó, còn một số vấn đề các đại biểu HĐND tỉnh kiến nghị UBND tỉnh và các ngành chức năng cần làm rõ thêm, cụ thể như sau:

I. Báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

1. Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng đầu năm 2023

a) Lĩnh vực kinh tế

- Đa số các Tổ đại biểu có ý kiến: đề nghị tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm trong việc xả rác thải, gây ô nhiễm môi trường.

- Tổ đại biểu đơn vị thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú

+ Đề nghị UBND tỉnh phân tích và đánh giá thêm đối với 2 chỉ tiêu: Tỷ lệ thất nghiệp thành thị dưới 3%; Tỷ lệ lao động được giải quyết việc làm 75%. Bên cạnh đó, hai yếu tố trên ảnh hưởng đến thu nhập bình quân đầu người. Đề nghị xem xét và đánh giá đúng thực tế của các chỉ tiêu nêu trên;

+ Hiện nay, cử tri rất quan tâm đến vấn đề các nhà máy, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện Đồng Phú, huyện Phú Riềng gây ô nhiễm môi trường. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo cơ quan chuyên môn có giải pháp khắc phục;

+ Giá mủ cao su liên tục giảm, trong khi giá tiền thuê đất của Công ty cổ phần Cao su Đồng Phú, Công ty cổ phần Cao su Sông Bé rất cao. Đề nghị xem xét và sớm có giải pháp giãn tiến độ nộp lãi suất ngân hàng cho các doanh nghiệp trong điều kiện khó khăn như hiện nay;

+ Đề nghị UBND tỉnh giải trình về công tác chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, dự toán thu - chi và thực hiện một số dự án trọng điểm của tỉnh.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Trên cơ sở kết quả 6 tháng đầu năm, các nguồn thu phục vụ đầu tư phát triển không đảm bảo, đề nghị rà soát công tác đầu tư công, các dự án khởi công mới năm 2023 để có giải pháp điều chỉnh cho phù hợp;

+ Các chỉ tiêu: thu hút đầu tư trong nước, số doanh nghiệp thành lập mới,... đạt thấp so với kế hoạch, tạo áp lực rất lớn cho nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Đề nghị cho biết giải pháp để hoàn thành kế hoạch đề ra;

+ Đề nghị UBND tỉnh quan tâm, chỉ đạo các sở, ngành có liên quan trả lời cụ thể, kịp thời đối với các ý kiến, kiến nghị của cử tri về các vấn đề có liên quan đến xây dựng các tuyến đường giao thông kết nối các khu vực, duy tu sửa chữa đường giao thông, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, đền bù giải phóng mặt bằng, việc đảm bảo môi trường tại các cơ sở chăn nuôi,....

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Cơ cấu kinh tế (Công nghiệp - Xây dựng) chưa đạt theo kế hoạch. Đề nghị cho biết nguyên nhân và giải pháp;

+ Công tác quản lý nhà nước đối với các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh còn nhiều bất cập. Đề nghị làm rõ trách nhiệm quản lý, thanh tra, kiểm tra của cấp có thẩm quyền, các ngành chuyên môn và cho biết giải pháp khắc phục.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

Tình trạng thiếu điện sinh hoạt gây bức xúc cho người dân một số địa phương (thị xã Chơn Thành). Đề nghị quan tâm nâng cấp, sửa chữa các công trình lưới điện sinh hoạt cho người dân.

b) Lĩnh vực văn hóa, xã hội, dân tộc

- Đa số các đại biểu HĐND tỉnh có ý kiến:

+ Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành liên quan khảo sát cụ thể về tình hình công nhân, người lao động mất việc làm, không có việc làm để có đánh giá chính xác. Đồng thời, đề ra giải pháp, định hướng cụ thể trong thời gian tới. Bên cạnh đó, cần quan tâm đến vấn đề an sinh xã hội đối với các đối tượng này;

+ Tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế đã xảy ra trong thời gian dài, do khách quan và chủ quan, làm ảnh hưởng đến tâm lý và quyền lợi của người khám, chữa bệnh bằng thẻ Bảo hiểm y tế. Qua thực hiện Nghị quyết số 30/NQ-CP ngày 04/3/2023 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm thuốc, trang thiết bị y tế; Nghị định số 98/2021/NĐ-CP ngày 08 tháng 11 năm 2021 của Chính phủ về quản lý trang thiết bị y tế; Nghị định số 07/2023/NĐ-CP ngày 03/3/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2021/NĐ-CP và với sự cố gắng của tỉnh đã tháo gỡ khó khăn nhưng chưa giải quyết dứt điểm, làm ảnh hưởng đến công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo cơ quan chuyên môn trong việc thẩm định và nâng cao nghiệp vụ đầu thầu, đẩy nhanh tiến độ đấu thầu thuốc, vật tư y tế nhằm khắc phục triệt để tình trạng thiếu thuốc và vật tư y tế;

+ Tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia 6 tháng đầu năm đạt 38,04% (chỉ tiêu cả năm là 45%); việc duy trì các trường đã đạt chuẩn còn khó khăn, bất cập. Đề nghị đánh giá nguyên nhân và cho biết giải pháp cụ thể để đạt mục tiêu trường chuẩn quốc gia năm 2023 cũng như duy trì các trường đã đạt chuẩn.

- Tổ đại biểu đơn vị thành phố Đồng Xoài và huyện Đồng Phú

+ Các nguồn lực, điều kiện đáp ứng để xây dựng trường học thông minh còn nhiều khó khăn, đội ngũ giáo viên thiếu. Đề nghị UBND tỉnh quan tâm và có giải pháp thực hiện cụ thể trong thời gian tới;

+ Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu tại các cơ sở y tế tuyến cơ sở, nhất là ở vùng sâu, vùng xa còn nhiều khó khăn, thách thức. Đề nghị có giải pháp trong thời gian tới.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội đạt 28,76% (chỉ tiêu cả năm là 38%). Đề nghị cho biết giải pháp để đạt chỉ tiêu đề ra;

+ 6 tháng đầu năm 2023, các chỉ tiêu về y tế đều ở mức khá và với sự cố gắng của các cấp, số lượng bác sĩ đã phần nào được cải thiện. Tuy nhiên, chất lượng của đội ngũ bác sĩ cần được quan tâm về môi trường làm việc, thu nhập và chính sách đào tạo. Dự báo có sự thiếu hụt nguồn nhân lực quan trọng trong ngành y tế (đội ngũ điều dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật viên y tế), nhất là một số cơ sở y tế sắp nâng hạng như Bệnh viện Đa khoa Bình Long. Vì vậy, đề nghị UBND tỉnh sớm có giải pháp phù hợp tránh xảy ra những biến động trong hoạt động của ngành Y tế.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản

Đề nghị quan tâm triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021 – 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh, thực hiện đồng bộ 10 dự án thành phần, trong đó có 12 tiêu dự án và 30 nội dung hỗ trợ trên địa bàn 58 xã thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi. Việc phân bổ nguồn vốn ngân sách tỉnh đối ứng tỷ lệ từng dự án thực hiện theo Quyết định giao dự toán ngân sách Nhà nước hàng năm của Thủ tướng Chính phủ theo quy định. Đề nghị Ban Dân tộc tỉnh có giải pháp, tăng cường trách nhiệm của các chủ đầu tư, UBND cấp huyện đẩy nhanh tiến độ giải ngân, phát huy hiệu quả nguồn vốn và đảm bảo thời gian quy định.

c) Lĩnh vực nội chính, thực thi pháp luật

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ Trước tình trạng một số nhóm tội phạm tăng như: trộm cắp, ma túy,... Đề nghị cần quan tâm chỉ đạo triệt phá, ổn định tình hình an ninh trật tự;

+ Tình hình khiếu nại, tố cáo liên quan đến đất đai, chế độ chính sách, công tác cử tuyển, ... phức tạp. Đề nghị tích cực hơn trong công tác giải quyết, kết hợp với công tác tuyên truyền để hạn chế các trường hợp khiếu kiện vượt cấp, kéo dài.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

Báo cáo đánh giá “một số vụ việc khiếu nại, tố cáo mặc dù đã được giải quyết theo đúng quy định pháp luật, có kết luận của các cơ quan có thẩm quyền nhưng công dân vẫn tiếp tục khiếu nại”. Đề nghị đánh giá lại vấn đề này trong báo cáo của UBND tỉnh, vì công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được Trung ương và địa phương quan tâm, quyết liệt giải quyết, tuy nhiên chưa đạt được hiệu quả cao, vì vậy vấn đề này không phải là hạn chế của tỉnh.

- Tổ đại biểu đơn vị huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng

Tình hình tội phạm vi phạm pháp luật về mua bán người, tội phạm cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, tội phạm sử dụng công nghệ cao có chiều hướng gia tăng. Đề nghị có biện pháp ngăn chặn, phòng ngừa trong thời gian tới.

2. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh

+ 6 tháng cuối năm 2023, dự báo kinh tế còn nhiều khó khăn, UBND tỉnh cần dự báo sát tình hình, thu ngân sách để có các biện pháp linh hoạt, kịp thời trong chỉ đạo, điều hành nhằm đạt chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2023 mà HĐND tỉnh đã đề ra;

+ Đáu giá quyền sử dụng đất không đạt kế hoạch, do ảnh hưởng các chính sách chung về đất đai và suy giảm thị trường bất động sản. Đề nghị có phương án điều hành chi xây dựng cơ bản phù hợp với các phương án giảm thu tiền sử dụng đất trong 6 tháng cuối năm 2023. Đồng thời ngành Tài nguyên và Môi trường cần phát huy vai trò tham mưu tích cực, kịp thời các giải pháp tháo gỡ khó khăn về đấu giá quyền sử dụng đất.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập: Thu ngân sách, đặc biệt là thu tiền sử dụng đất không đạt chỉ tiêu. Đề nghị cho biết giải pháp để cuối năm thực hiện đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Chơn Thành và huyện Hớn Quản: Chỉ tiêu thu ngân sách đạt thấp. Đề nghị UBND tỉnh xây dựng giải pháp thu ngân sách từ nhiều nguồn khác nhau (không tập trung vào các nguồn thu từ đất) cho 6 tháng cuối năm và những năm sau. Quyết liệt thực hiện các giải pháp thu ngân sách đạt chỉ tiêu đã đề ra, tránh điều chỉnh chỉ tiêu.

II. Đối với các dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp

1. Đối với dự thảo Nghị quyết kế hoạch điều chỉnh vốn đầu tư công năm 2023

Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh đề nghị:

+ Theo Nghị quyết của HĐND tỉnh về vốn đầu tư công năm 2023 là 6.019 tỷ 631 triệu đồng, đến thời điểm hiện nay, UBND tỉnh báo cáo đã giao vốn 5.755 tỷ 631 triệu đồng. Như vậy, còn 264 tỷ đồng chưa được thực hiện giao vốn, đề nghị UBND tỉnh phân tích và làm rõ nguyên nhân;

+ Giải ngân vốn đầu tư nguồn tiền sử dụng đất 5 tháng đầu năm đạt 22,7% kế hoạch; vốn chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững chưa thực hiện giải ngân; nguồn vốn phân cấp cho các huyện, thị xã, thành phố giải ngân đạt tỷ lệ rất thấp. Đề nghị UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, rà soát những hạn chế, bất cập trong công tác thực hiện giải ngân vốn đầu tư công. Đồng thời, cho biết các giải pháp trong 6 tháng cuối năm 2023.

2. Đối với dự thảo Nghị quyết phê duyệt chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác

Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh đề nghị: nội dung báo cáo thẩm định của UBND tỉnh cần thể hiện rõ hơn về sự phù hợp với quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất của cấp huyện.

3. Đối với dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục bổ sung các dự án cần thu hồi đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Tổ đại biểu đơn vị thị xã Bình Long và huyện Lộc Ninh đề nghị: phân tích, làm rõ căn cứ pháp lý để xuất danh mục dự án khu công nghiệp và dân cư Becamex - Bình Phước (thị xã Chơn Thành) với diện tích 9,79 ha đất trồng lúa, vì Nghị quyết số 24/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh đã thông qua danh mục thu hồi đất đối với dự án khu công nghiệp và dân cư Becamex – Bình Phước với diện tích 2.009 ha đất cây lâu năm.

4. Đối với dự thảo Nghị quyết quy định mức đóng góp, chế độ hỗ trợ đối với người nghiên ma túy cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy công lập; tại gia đình và cộng đồng trên địa bàn tỉnh Bình Phước

Tổ đại biểu đơn vị huyện Phú Riềng và huyện Bù Đăng đề nghị: Tại khoản 3 Điều 6 Thông tư số 62/2022/TT-BTC ngày 05/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về quy định việc quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp từ ngân

sách nhà nước thực hiện chế độ áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc; công tác cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng, cơ sở cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, quy định: “*Chi hỗ trợ 01 (một) lần kinh phí cai nghiện đối với người cai nghiện ma túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng khi hoàn thành ít nhất 03 (ba) giai đoạn theo quy định tại Điều 22, Điều 23 và Điều 24 của Nghị định số 116/2021/NĐ-CP: Mức hỗ trợ tối thiểu bằng mức lương cơ sở hiện hành. Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp xem xét quyết định mức hỗ trợ cao hơn mức lương cơ sở hiện hành*”. Tuy nhiên, dự thảo nghị quyết HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ bằng mức hỗ trợ tối thiểu, bằng mức lương cơ sở hiện hành. Như vậy, chưa đảm bảo quy định trình HĐND tỉnh. Đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh trước khi trình HĐND tỉnh xem xét, thông qua.

III. Đối với các nghị quyết HĐND tỉnh đã ban hành

- Đa số các Tổ đại biểu có ý kiến

UBND tỉnh rà soát một số nghị quyết của HĐND tỉnh đã ban hành nhưng UBND tỉnh chậm triển khai hoặc triển khai chưa hiệu quả; báo cáo nguyên nhân và đề xuất giải pháp thực hiện đối với các nghị quyết của HĐND tỉnh như: Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh về thông qua chủ trương đầu tư xây dựng tòa nhà trung tâm hành chính tỉnh, đầu tư theo hình thức đối tác công, tư loại hợp đồng BLT; Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND ngày 16/12/2019 của HĐND tỉnh về ban hành quy định chính sách thu hút, đào tạo, phát triển nguồn nhân lực y tế trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2020 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 18/2020/NQ-HĐND ngày 27/10/2020 của HĐND tỉnh về việc xây dựng hệ thống trường học thông minh trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021 - 2025; Nghị quyết số 24/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về thông qua chương trình phát triển nhà ở tỉnh Bình Phước đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 04/2019/NQ-HĐND ngày 05/7/2019 của HĐND tỉnh Quy định nội dung và mức chi bảo đảm hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

- Tổ đại biểu đơn vị thị xã Phước Long, huyện Bù Đốp và huyện Bù Gia Mập

+ Đối với các Nghị quyết có phát sinh chế độ chính sách. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các cơ quan chuyên môn làm rõ nguồn và khả năng cân đối kinh phí thực hiện như các nghị quyết có quy định nguồn kinh phí thực hiện theo phân cấp ngân sách, như vậy trường hợp ngân sách cấp dưới không đảm bảo cân đối thì ngân sách cấp trên có được phép cấp bù không. Đề nghị trả lời rõ vấn đề này;

+ Đối với Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ và nguồn vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Phước, có một số mức hỗ trợ chưa phù hợp với đặc điểm tình hình

của địa phương, như về giao thông nông thôn: đường đi tới trung tâm xã hỗ trợ 100%, đường liên thôn hỗ trợ 90% ... Như vậy, đối với khu vực khó khăn mức đóng góp của người dân cao hơn khu vực có điều kiện. Đề nghị UBND tỉnh nghiên cứu có chủ trương giao các địa phương từng xã vận động chung toàn thể người dân trong xã để thực hiện nông thôn mới, từ đó phân bổ cho các công trình theo tỷ lệ đóng góp cho vùng có điều kiện khó khăn.

III. Nội dung chất vấn

Các Tổ đại biểu thống nhất đề nghị chất vấn các nội dung sau:

1. Trả lời chất vấn trực tiếp tại kỳ họp

1.1. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư

Kết quả thực hiện giải ngân 5 tháng đầu năm 2023 nguồn ngân sách địa phương đạt kết quả thấp (trong đó: giải ngân vốn từ nguồn tiền sử dụng đất chỉ đạt 22,7%; tỷ lệ giải ngân vốn phân theo chủ đầu tư, chương trình của một số đơn vị đạt kết quả rất thấp). Đề nghị phân tích, làm rõ các nhóm nguyên nhân, trách nhiệm của các đơn vị trong việc thực hiện công tác giải ngân. Đề xuất giải pháp trong thời gian tới.

Dự kiến điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2023 giảm tiền sử dụng đất 1.700 tỷ đồng; bên cạnh đó, dự báo trong những tháng còn lại của năm 2023 tình hình bất động sản trầm lắng, nguồn thu từ đất tiếp tục gặp khó khăn và sẽ ảnh hưởng đến nguồn vốn đầu tư phát triển của địa phương. Do đó, đề nghị xây dựng các nhóm giải pháp, định hướng để đảm bảo nguồn vốn đầu tư thực hiện các dự án và phần đầu hoàn thành nhiệm vụ giải ngân năm 2023 theo chỉ tiêu được Chính phủ giao và kế hoạch HĐND tỉnh sẽ thông qua.

1.2. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Kết quả sản xuất nông nghiệp nói chung trên địa bàn tỉnh, trong đó có cây điều, cây sầu riêng niên vụ 2022 - 2023. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp thúc đẩy phát triển ngành nông nghiệp, nhất là cây điều, cây sầu riêng trong thời gian tới.

1.3. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Trưởng Ban Dân tộc tỉnh

Đề nghị phân tích những kết quả, khó khăn, vướng mắc và đề ra giải pháp trong việc thực hiện “Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Bình Phước giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025” theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Trả lời chất vấn bằng văn bản

2.1. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Xây dựng

Công tác quản lý nhà nước đối với các dự án khu đô thị, khu dân cư trên địa bàn tỉnh còn nhiều bất cập, như: hiện có 77/140 dự án đã được phê duyệt

chủ trương, quyết định chủ trương đầu tư nhưng chưa được triển khai hoặc kéo dài, gia hạn thời gian thực hiện nhiều lần nhưng đến nay vẫn không được thực hiện; nhiều dự án thực hiện chậm tiến độ so với quyết định được phê duyệt; một số dự án không tiến hành đầu tư hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng xã hội theo quy hoạch đã được phê duyệt; cơ quan chuyên môn thiếu kiểm tra, rà soát thực tế việc đầu tư xây dựng các dự án,... Đề nghị Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Xây dựng làm rõ trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước đối với việc thực trạng nêu trên; phân tích rõ các nhóm nguyên nhân và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tới?

2.2. Chất vấn Ủy viên UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường

- Đề nghị báo cáo thực trạng phân bổ đất lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh theo chỉ tiêu đã được phê duyệt. Đồng thời, cho biết tiêu chí, điều kiện để phân bổ chỉ tiêu chuyển mục đích đất lâm nghiệp sang mục đích khác cho các huyện, thị xã, thành phố; trách nhiệm của Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác tham mưu phân bổ chỉ tiêu chuyển mục đích đất lâm nghiệp sang mục đích khác trên địa bàn tỉnh?

- Đối với diện tích đất các hộ dân khu phố Sơn Giang, phường Sơn Giang đã sử dụng từ trước năm 1975 thuộc khu vực Núi Bà Rá, Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Công văn số 3975/UBND-KT ngày 26/11/2021 chỉ đạo Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện các thủ tục tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện giao đất về địa phương để cấp giấy CNQSD đất cho người dân nhưng đến nay vẫn chưa hoàn thành. Đề nghị Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường cho biết: trình tự, thủ tục chuyển đổi diện tích đất thuộc khu vực trên? Khi nào hoàn thành để UBND thị xã Phước Long cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ dân.

Trên đây là báo cáo tình hình và kết quả thảo luận tại phiên họp Tổ đại biểu HĐND tỉnh trước kỳ họp thứ 11, HĐND tỉnh khóa X. Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp báo cáo HĐND tỉnh.

Nơi nhận:

- TTHĐND, Đoàn ĐBQH, UBND, BTTUBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- LĐVP, Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH



Huỳnh Hữu Thiết